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Besluit van de Vlaamse Regering over de compensatie van 

de omboekingskosten van evenementen ten gevolge van de 

coronavirusmaatregelen 

Rechtsgrond 

Dit besluit is gebaseerd op: 

- het decreet van 16 maart 2012 betreffende het economisch

ondersteuningsbeleid, artikel 35.

Vormvereisten 

De volgende vormvereisten zijn vervuld: 

- De Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, heeft zijn akkoord gegeven

op (datum).

- De Europese Commissie heeft haar goedkeuring voor deze steunmaatregel

verleend op (datum).

- Er is geen advies gevraagd aan de Raad van State, met toepassing van artikel

3, §1, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973. Er

is een dringende noodzakelijkheid omdat ondernemingen in de

evenementensector veel omboekingen hebben moeten uitvoeren voor

evenementen die door de coronavirusmaatregelen niet meer konden

plaatsvinden. Dat bracht aanzienlijke kosten maar geen inkomsten met zich mee.

Om die ondernemingen financieel te steunen, is het dringend nodig om

ondersteuningsmaatregelen voor de getroffen ondernemingen te nemen.

Juridisch kader 

Dit besluit sluit aan bij de volgende regelgeving: 

- mededeling van de Commissie van 19 maart 2020 (C(2020) 1863) Tijdelijke

Kaderregeling inzake staatssteun ter ondersteuning van de economie vanwege de

huidige COVID-19-uitbraak.

Initiatiefnemer 

Dit besluit wordt voorgesteld door de Vlaamse minister van Economie, Innovatie, 

Werk, Sociale economie en Landbouw. 

Na beraadslaging, 

VR 2021 0207 DOC.0762/2BIS
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DE VLAAMSE REGERING BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder:  

1° activiteit: de activiteit die is opgenomen als activiteit in de Kruispuntbank 

van Ondernemingen onder de RSZ- of btw-NACE-code; 

2° agentschap: het Agentschap Innoveren en Ondernemen, opgericht bij het 

besluit van de Vlaamse Regering van 7 oktober 2005 aangaande het 

Agentschap Innoveren en Ondernemen;  

3° coronavirusmaatregelen: de federale maatregelen vanaf 13 maart 2020 

om de verspreiding van het coronavirus COVID-19 te beperken en de 

daaruit voortvloeiende maatregelen van de bevoegde autoriteiten inzake 

burgerlijke veiligheid;  

4° decreet van 16 maart 2012: het decreet van 16 maart 2012 betreffende 

het economisch ondersteuningsbeleid; 

5° evenement: een georganiseerde bijeenkomst van mensen met een 

tijdelijk en uitzonderlijk karakter, die plaatsvindt op een vooraf bepaalde 

plaats en op een op voorhand bepaald tijdstip, met een eigen 

management;  

6° onderneming: een onderneming als vermeld in artikel 3, 1°, van het 

decreet van 16 maart 2012;  

7° primaire omboeking: het voor een eerste keer verplaatsen naar een 

andere datum, uitstellen tot nader order of terugbetalen van een boeking, 

namelijk de verkoop van een of meer tickets voor een evenement, als 

gevolg van de coronavirusmaatregelen, op initiatief van de organisator 

van het evenement;  

8° ticket: een betalend toegangsbewijs voor een deelnemer aan een 

evenement; 

9° tijdelijke kaderregeling: de mededeling van de Commissie van 19 maart 

2020 (C(2020) 1863) Tijdelijke Kaderregeling inzake staatssteun ter 

ondersteuning van de economie vanwege de huidige COVID-19-uitbraak, 

en de latere wijzigingen ervan. 

 

Art. 2. Alle steun die toegekend wordt met toepassing van dit besluit en de 

uitvoeringsbesluiten ervan, wordt verleend binnen de grenzen en de 

voorwaarden, vermeld in de tijdelijke kaderregeling.  

 

Uiterlijk op 31 december 2021 wordt beslist over de toekenning van de 

steun. Als de tijdelijke kaderregeling door de Europese Commissie wordt 

verlengd, wordt de voormelde termijn voor dezelfde duur verlengd. 

 

De voormelde steun wordt toegekend binnen de voorwaarden, vermeld in 

punt 3.1 van de tijdelijke kaderregeling. 

 

Met behoud van de toepassing van artikel 11 wordt de naleving van de 

voorwaarde, vermeld in alinea 22, a, van de tijdelijke kaderregeling, beoordeeld 

op de datum van de indiening van de steunaanvraag. 

 

Art. 3. Dit besluit is van toepassing op de ondernemingen waarvan de activiteit 

behoort tot de sectoren, vermeld in de bijlage die bij dit besluit is gevoegd. 
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 De onderneming moet minstens één werkende vennoot hebben of bij de 

Rijksdienst voor de Sociale Zekerheid minstens één voltijdsequivalent 

ingeschreven personeelslid tewerkstellen. 

 

Art. 4. De subsidie wordt toegekend via een oproepprocedure met een vooraf 

bepaalde budgettaire enveloppe van 10 miljoen euro. 

 

Art. 5. De subsidie bedraagt 2 euro voor een in aanmerking komende primaire 

omboeking. 

 

 De minister kan het bedrag, vermeld in het eerste lid, verlagen tot 1 euro. 

 

 Het agentschap herberekent de subsidie per primaire omboeking door de 

budgettaire enveloppe, vermeld in artikel 4, te delen door het totale aantal in 

aanmerking komende primaire omboekingen. 

 

Art. 6. Het aantal primaire omboekingen dat in aanmerking komt voor de 

subsidie wordt op de volgende wijze bepaald: 

1° het aantal primaire omboekingen voor een groepsboeking bedraagt 10% 

van het totale aantal verkochte tickets; 

2° het aantal primaire omboekingen van evenementen met genummerde 

plaatsen komt volledig in aanmerking; 

3° het aantal primaire omboekingen van evenementen met alleen 

ongenummerde plaatsen komt voor de helft in aanmerking; 

4° het aantal primaire omboekingen van evenementen met genummerde en 

ongenummerde plaatsen komt volledig in aanmerking. 

 

In het eerste lid, 1°, wordt verstaan onder groepsboeking: de verkoop van 

minimaal 40 tickets voor één evenement aan één klant. 

 

Het resultaat van de berekening van het percentage, vermeld in het eerste 

lid, 1°, wordt afgerond naar boven op het dichtstbijzijnde gehele getal. 

 

Art. 7. In dit artikel wordt verstaan onder: 

1° initiële capaciteit: het aantal beschikbare tickets voor het evenement op 

de initiële datum; 

2° initiële datum: de eerste datum, voor de primaire omboeking, waarop het 

evenement zou hebben plaatsgevonden; 

3° subsidieperiode: de periode van 13 maart 2020 tot en met 30 juni 2021. 

 

De primaire omboekingen van evenementen die aan al de volgende 

voorwaarden voldoen, komen in aanmerking voor de subsidie: 

1° het is een evenement op het gebied van kunst, amusement of recreatie; 

2° de initiële datum van het evenement valt binnen de subsidieperiode; 

3° de initiële capaciteit per evenement bedraagt minimaal duizend tickets; 

4° het evenement is openbaar toegankelijk voor een overwegend particulier 

publiek; 

5° het evenement vindt plaats in België; 

6° het evenement zet niet aan tot haat of discriminatie en is niet in strijd met 

de publieke orde of goede zeden; 
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7° het evenement is geen filmvoorstelling, personeelsfeest, een 

sportwedstrijd binnen een reguliere competitie of een evenement van 

politieke aard; 

8° het evenement is geen reis- of horeca-evenement. 

 

Art. 8. De volgende ondernemingen komen niet in aanmerking voor de subsidie: 

1° ondernemingen die zich in een van de volgende rechtstoestanden 

bevinden: 

a) ontbinding; 

b) stopzetting; 

c) faillissement;  

d) vereffening; 

2° holdings, management-, of patrimoniumvennootschappen; 

3° ondernemingen die werkingssubsidies hebben ontvangen gedurende een 

ononderbroken periode van vijf jaar die voorafgaan aan de 

subsidieaanvraag; 

4° ondernemingen die op de datum van de subsidieaanvraag niet beschikken 

over een actieve exploitatiezetel in het Vlaamse Gewest conform de 

gegevens in de Kruispuntbank van Ondernemingen; 

5° ondernemingen die minder dan tienduizend tickets binnen de primaire 

omboekingen, conform artikel 7, kunnen voorleggen; 

6° de ondernemingen in moeilijkheden, vermeld in punt 22, c, en c bis, van 

de tijdelijke kaderregeling; 

7° de kredietinstellingen en de financiële instellingen die onder toezicht 

vallen van de Nationale Bank van België. 

8° ondernemingen die voor de periode waarvoor de subsidie wordt 

aangevraagd geen boekhoudkundig verlies hebben geleden.  Bij het 

bepalen van het verlies kan rekening gehouden worden met het resultaat 

van de bedrijfstak waarop de omboekingen betrekking hebben.  

Opstaande vorderingen die niet meer inbaar zijn, kunnen in mindering 

worden gebracht en tegemoetkomingen in het kader van verzekeringen 

worden verrekend.  

 

Art. 9. De subsidie verleend in het kader van dit besluit is intuitu personae en 

kan niet overgedragen worden aan een derde en is niet vatbaar voor beslag. 

 

 De subsidie kan geweigerd, niet uitbetaald of teruggevorderd worden als 

de onderneming niet voldoet aan de regelgeving die van toepassing is in het 

Vlaamse Gewest.  

 

Art. 10. De onderneming dient een subsidieaanvraag in via de website van het 

agentschap met de documenten die daarvoor ter beschikking worden gesteld op 

die website, overeenkomstig de voorwaarden, vermeld op die website, en voegt 

daarbij de bewijsstukken, vermeld op de website. 

 

 De subsidieaanvraag wordt ten vroegste ingediend op 15 juli 2021 en 

uiterlijk op 15 augustus 2021.  

 

 De subsidieaanvraag wordt elektronisch afgehandeld. 
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 Het agentschap onderzoekt de naleving van de voorwaarden, vermeld in 

dit besluit en de uitvoeringsbesluiten ervan, en bepaalt het aantal in aanmerking 

komende primaire omboekingen per subsidieaanvraag.  

 

 Het agentschap bepaalt de hoogte van de subsidie door het aantal in 

aanmerking komende primaire omboekingen, te vermenigvuldigen met de al dan 

niet herberekende subsidie per primaire omboeking, vermeld in artikel 5, derde 

lid. 

 

 De onderneming ontvangt een schriftelijke kennisgeving van de 

toekenningsbeslissing. 

 

 De subsidie wordt uitbetaald onder de voorwaarde dat de onderneming de 

uitbetaling aanvraagt en de voorwaarden, die zijn bepaald bij of krachtens het 

decreet van 16 maart 2012, dit besluit of de uitvoeringsbesluiten ervan, heeft 

nageleefd, en zich niet bevindt in een van de rechtstoestanden, vermeld in artikel 

8, 1°, van dit besluit.  

 

 In afwijking van het zevende lid wordt de subsidie uitbetaald in 2 schijven 

als het subsidiebedrag hoger is dan 500.000 euro: 

1° een eerste schijf van 500.000 euro op voorwaarde dat de volgende drie 

 voorwaarden zijn vervuld: 

 a) de onderneming de uitbetaling van de eerste schijf aanvraagt; 

 b) de onderneming de voorwaarden, die zijn bepaald bij of krachtens 

  het decreet van 16 maart 2012, dit besluit of de    

  uitvoeringsbesluiten  ervan, heeft nageleefd; 

 c) de onderneming zich niet bevindt in een van de rechtstoestanden, 

  vermeld in artikel 8, 1°, van dit besluit; 

2° het saldo op voorwaarde dat de volgende vier voorwaarden zijn vervuld: 

 a) de onderneming de uitbetaling van de eerste schijf aanvraagt; 

 b) de onderneming de voorwaarden, die zijn bepaald bij of krachtens 

  het decreet van 16 maart 2012, dit besluit of de    

  uitvoeringsbesluiten  ervan, heeft nageleefd; 

 c) de onderneming zich niet bevindt in een van de rechtstoestanden, 

  vermeld in artikel 8, 1°, van dit besluit; 

 d) in het verslag van de controle, vermeld in artikel 11, is de naleving 

  van de voorwaarden, vermeld in punt b) en c), bevestigd.  

 

 De subsidie wordt alleen uitbetaald op een Belgisch rekeningnummer op 

naam van de begunstigde onderneming. De begunstigde onderneming blijft altijd 

verantwoordelijk voor de naleving van de voorwaarden waaronder de subsidie is 

toegekend en voor de verantwoording van de aanwending ervan. 

 

Art. 11. Het agentschap kan de waarachtigheid controleren van de gegevens die 

de onderneming rapporteert op basis van alle relevante stukken en dat 

voorafgaandelijk aan en tot vijf jaar nadat de subsidie is uitbetaald. Die 

informatie kan ook opgevraagd worden bij federale of Vlaamse gegevensbronnen. 

 

 Met toepassing van artikel 40 van het decreet van 16 maart 2012 wordt 

de subsidie teruggevorderd binnen zes jaar na de indieningsdatum van de 

subsidieaanvraag als de onderneming de voorwaarden die zijn opgelegd bij of 
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krachtens het decreet van 16 maart 2012, dit besluit of de uitvoeringsbesluiten 

ervan, niet heeft nageleefd.  

 

 Ondernemingen betalen de subsidies die ten onrechte zijn ontvangen 

terug aan het agentschap, verhoogd met 100 euro administratiekosten.  

 

Als uit een controle blijkt dat de onderneming een subsidieaanvraag heeft 

ingediend op basis van onjuiste verklaringen of foutieve informatie en die niet 

spontaan heeft gecorrigeerd, komt die onderneming gedurende een periode van 

vijf jaar, vanaf het moment van de kennisgeving van de voormelde vaststelling, 

niet in aanmerking voor steun als vermeld in artikel 3, 5°, van het decreet van 

16 maart 2012, artikel 4, eerste en vijfde lid, van het decreet van 15 juli 2016 

houdende toekenning van een hinderpremie aan kleine ondernemingen die 

ernstige hinder ondervinden van openbare werken in het Vlaamse Gewest, en 

artikel 41ter, §2, van het decreet van 21 december 2001 houdende bepalingen 

tot begeleiding van de begroting 2002. 

 

Art. 12. De Vlaamse minister, bevoegd voor de economie, kan bijkomende 

preciseringen bepalen.  

 

Art. 13. Dit besluit treedt in werking op de dag van de bekendmaking ervan in 

het Belgisch Staatsblad. 

 

 De Vlaamse minister, bevoegd voor de economie, kan dit besluit opheffen. 

 

Art. 14. De Vlaamse minister, bevoegd voor de economie, is belast met de 

uitvoering van dit besluit.  

 

 

Brussel, 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Jan JAMBON 

 

 

De Vlaamse minister van Economie, Innovatie, Werk, Sociale economie en 

Landbouw, 

 

 

 

 

 

 

Hilde CREVITS 




